

公司代码：600851
900917

公司简称：海欣股份
海欣 B 股

上海海欣集团股份有限公司
2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 众华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经审计，2023年度公司实现归属于上市公司股东的净利润为166,030,649.74元，按照母公司实现的净利润提取10%的法定盈余公积金9,911,949.93元，加上年初未分配利润709,370,850.26元，扣除应付2022年普通股股利54,317,551.14元，调整未分配利润-244,768.61元，本年度末未分配利润为810,927,230.32元。

公司拟定本年度利润分配预案为：以2023年12月31日的总股本1,207,056,692股为基数，每10股派发现金红利0.65元人民币（含税），共计派发现金78,458,684.98元人民币（现金红利占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比率为47.26%）。

截至2023年末，公司法定资本公积为420,286,816.76元，拟定本年度资本公积金转增股本预案为：不进行资本公积转增股本。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	海欣股份	600851
B股	上海证券交易所	海欣B股	900917

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	任晓威	潘荣辉
办公地址	上海市福州路666号华鑫海欣大厦18楼	上海市福州路666号华鑫海欣大厦18楼
电话	021-57698100、021-63917000	021-57698100、 021-63917000
电子信箱	rxw@haixin.com	prh@haixin.com

2 报告期公司主要业务简介

公司所处的医药行业是我国国民经济的重要组成部分，行业整体处于持续发展阶段。公司控股的医药企业为中小型医药生产和销售企业，拥有一定的产品品牌及销售渠道。

公司所处的物业资管行业，开展厂房和商办物业出租和管理，主要依托自有厂房、土地，结合区域优势，按照市场化规则持续经营，不断提升资产使用效率和收益，管理方式日趋标准化、专业化、精细化。

公司所处的长毛绒行业在整个纺织服装行业中属于规模较小的细分子行业，目前处于成熟期，市场竞争激烈，公司自身毛绒产业已逐步完成由“生产经营型”向“研发贸易型”转型。

公司的金融投资主要是参股长江证券和长信基金。根据国家对金融工作的整体要求，资本市场将进一步强化枢纽功能，更加强调资本市场服务实体经济高质量发展的重要作用，驱动券商和资管行业高质量发展。

公司所从事的主要业务有医药产品的制造，园区物业出租经营，长毛绒面料及服装的研发、生产和销售，金融投资和大宗商品贸易等。公司各业务板块情况如下：

●医药板块——以化药生产为主，产品主要通过自己的销售平台或者各地经销商代理进行销售。

●工业厂房和物业出租——公司统一管理关停企业的厂房，以及存量物业，在不断提升资管物管水平的基础上通过物业租赁及物业服务、提供增值服务的方式收取租金及物业管理费。

●纺织板块——从事长毛绒面料及服装的研发、生产和销售，国内外市场兼顾。

●金融板块——参股的证券公司及基金公司自主经营，公司通过委派董事、监事参与管理。

●大宗商品贸易——公司通过参与大宗商品供应链，根据供需情况向上游供应商采购、向下游客户销售。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年	本年比上年 增减(%)	2021年
总资产	4,910,625,159.28	4,930,064,090.03	-0.39	5,325,619,470.52
归属于上市公司股东的净资产	3,965,055,449.29	3,843,579,153.36	3.16	4,128,288,109.68
营业收入	1,182,570,230.54	1,440,090,739.79	-17.88	1,511,255,284.73
归属于上市公司股东的净利润	166,030,649.74	164,056,061.10	1.20	132,091,780.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	159,142,463.52	155,822,289.93	2.13	103,858,333.22
经营活动产生的现金流量净额	-35,882,943.63	73,558,233.78	-148.78	219,647,104.26
加权平均净资产收益率(%)	4.26	3.92	增加0.34个百分点	3.12
基本每股收益(元/股)	0.1376	0.1359	1.25	0.1094
稀释每股收益(元/股)	0.1376	0.1359	1.25	0.1094

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	282,592,919.46	342,566,566.50	321,539,166.53	235,871,578.05
归属于上市公司股东的净利润	26,525,288.95	75,151,702.09	24,262,874.13	40,090,784.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	26,273,745.64	78,147,967.07	25,771,780.47	28,948,970.34
经营活动产生的现金流量净额	-3,828,556.17	7,556,793.87	31,746,564.80	-71,357,746.13

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：：

截至报告期末普通股股东总数（户）					61,968		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					61,379		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					不适用		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					不适用		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (% (持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
1、深圳凝瑞投资管理企业（有限合伙）		141,528,801	11.73	0	无		其他
2、上海松江洞泾工业公司		82,082,000	6.80	0	无		境内非 国有法 人
3、宁波梅山保税港区鑫芯私募基金管理合伙企业（有限合伙）—嘉兴青芯正茂股权投资合伙企业（有限合伙）		60,000,000	4.97	0	无		其他
4、上海玩具进出口有限公司		39,300,000	3.26	0	无		国有法 人

5、湖南财信经济投资有限公司		39,288,210	3.25	0	无		其他
6、GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONG KONG) LIMITED	31,078,393	33,665,586	2.79	0	无		未知
7、重庆国际信托股份有限公司	6,199,742	33,390,666	2.77	0	无		未知
8、申海有限公司		29,749,458	2.46	0	无		境外法人
9、邢建亚	28,663,336	28,663,336	2.37	0	无		境内自然人
10、中央汇金资产管理有限责任公司		22,597,300	1.87	0	无		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳凝瑞投资管理企业（有限合伙）【该股东已于 2024 年 2 月更名为“湖南凝瑞投资合伙企业（有限合伙）”】和湖南财信经济投资有限公司为一致行动人。公司未知上述其他股东间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2023 年度，公司实现合并营业收入 11.83 亿元，同比下降 17.88%；营业成本 6.32 亿元，同比下降 18.52%；实现归属于母公司的净利润 1.66 亿元，同比增长 1.20%。

截至 2023 年底，公司总资产 49.11 亿元，同比下降 0.39%。

2023 年纳入公司财务决算的公司共计 42 家，其中纳入合并报表的母公司及控股(制)子公司共 29 家（合营及联营企业（权益法核算）7 家、参股企业（成本法核算）6 家。

医药制造及销售板块，实现合并营业收入 65,377.46 万元，同比下降 18.48%；合并归母净利润 2,960.22 万元，同比增长 55.08%；

物业经营板块，自营业务实现租赁收入 8,164.51 万元，同比增长 8.24%；实现经营净利润 5,019.23 万元，同比增长 2.20%；

纺织板块，实现营业收入 14,238.93 万元，同比下降 38.61%；合并归母净利润-1,051.00 万元；参股企业总计实现投资收益 14,343.42 万元，同比减少 4,710.58 万元。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用